INDÍCIOS DE INEXEQUIBILIDADE DO PREÇO OFERTADO

 

Sobre o tema, a recorrente argumenta:

28. O Recorrido sagrou-se vencedor do item 67 ofertando produto pelo valor unitário de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), o equivalente a 37% (trinta e sete por cento) do valor de referência de R$
796.267,60 (setecentos e noventa e seis mil, duzentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos) para
o referido item.

29. O Edital e seus Anexos estabelecem que os preços ofertados abaixo de 50% (cinquenta por cento) do
valor de referência são considerados inexequíveis e, portanto, a proposta deverá ser desclassificada, in

[...]

Em analise as propostas apresentadas pelo ora Recorrido, verifica-se que ele sagrou-se vencedor
itens 67, 71, 75 e 78, do Anexo I – Termo de Referência, para o fornecimento de 58 (cinquenta e oito)
unidades de Pá Carregadeira Lonking pelo valor total de R$ 37.459.797,94 (trinta e sete milhões,
quatrocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e noventa e sete reais e noventa e quatro centavos),
razão pela qual dever-se-ia comprovar patrimônio líquido de, no mínimo, R$ 3.745.979,79 (três
milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e setenta e nove reais e setenta e nove
centavos).

38. De outra feita, o balanço patrimonial apresentado pelo Recorrido referente ao exercício de 2022,
que corresponde ao último exercício social exigido dentro dos parâmetros estabelecidos pela Receita
Federal do Brasil, demonstra que o patrimônio líquido do Recorrido é de R$ 3.246.499,35 (três milhões,
duzentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos) ipsis
litteris (sem grifo):

(...)

 

Nesse sentido, informa-se que a recorrida apresentou, em contrarrazão (Anexo ITEM 67 -
CONTRARRAZÃO - VIEMAQ - 35409116), o balanço para o ano de 2023, sendo que o patrimônio líquido

[...]

(somatório dos itens 66, 67, 71, 74, 75 e 78 - nos quais a empresa se sagrou vencedora).

Em sentido contrário ao que afirma a recorrente, note-se que, mesmo sem o balanço de 2023
apresentado em contrarrazão, a empresa já atendia à exigência mínima do item 8.26 do Edital, visto
que seu patrimônio líquido era de  R$ 3.246.499,35 (três milhões, duzentos e quarenta e seis mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos), portanto, superior a R$ 2.792.720,00.

Portanto, quanto ao pedido relativo à "Quarta Irregularidade", sugere-se conhecer do recurso e negar-
lhe provimento.

 

A QUINTA IRREGULARIDADE

APRESENTAÇÃO DE LCVM INVÁLIDO

[...]

A TERCEIRA IRREGULARIDADE INDÍCIOS DE INEXEQUIBILIDADE DO PREÇO OFERTADO

28. Sobre o tema, a recorrente argumenta: 

28. O Recorrido sagrou-se vencedor do item 67 ofertando produto pelo valor unitário de R$
300.000,00 (trezentos mil reais), o equivalente a 37% (trinta e sete por cento) do valor de
referência de R$ 796.267,60 (setecentos e noventa e seis mil, duzentos e sessenta e sete reais e
sessenta centavos) para o referido item.

29. O Edital e seus Anexos estabelecem que os preços ofertados abaixo de 50% (cinquenta por
cento) do valor de referência são considerados inexequíveis e, portanto, a proposta deverá ser
desclassificada, in verbis (sem grifo):

[...]

Em analise as propostas apresentadas pelo ora Recorrido, verifica-se que ele sagrou-se
vencedor itens 67, 71, 75 e 78, do Anexo I – Termo de Referência, para o fornecimento de 58
(cinquenta e oito) unidades de Pá Carregadeira Lonking pelo valor total de R$ 37.459.797,94
(trinta e sete milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, setecentos e noventa e sete reais e
noventa e quatro centavos), razão pela qual dever-se-ia comprovar patrimônio líquido de, no
mínimo, R$ 3.745.979,79 (três milhões, setecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e setenta
e nove reais e setenta e nove centavos).

38. De outra feita, o balanço patrimonial apresentado pelo Recorrido referente ao exercício de
2022, que corresponde ao último exercício social exigido dentro dos parâmetros estabelecidos
pela Receita Federal do Brasil, demonstra que o patrimônio líquido do Recorrido é de R$